УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «18» марта 2022 года                                                                        № 319

О проведении муниципального

конкурса медиапрезентаций

«Моя профессия – моё будущее»

Муниципальный конкурс медиапрезентаций «Моя профессия – моё будущее»

(далее – Конкурс) проводится в рамках реализации проекта «Вовлечение

обучающихся образовательных учреждений Волоконовского района в

медиатворчество», с целью содействия профессиональному самоопределению

обучающихся образовательных учреждений района.

приказываю:

1. Провести муниципальный конкурс медиапрезентаций «Моя профессия –

моё будущее» с 10 марта по 06 апреля 2022 года.
2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса

медиапрезентаций «Моя профессия – моё будущее» (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета с правом жюри  (приложение № 2).

4. Руководителям образовательных учреждений района организовать участие

обучающихся в муниципальном конкурсе медиапрезентаций «Моя профессия – моё

будущее» в соответствии с утверждённым Положением.

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа  возложить  на директора

МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» Л.А. Дорохову.

Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации муниципального

района «Волоконовский район»

Белгородской области

от «10» марта 2022 года

                                   №

Положение

о проведении муниципального конкурса

медиапрезентаций «Моя профессия – моё будущее»

1. Общие положения
Муниципальный конкурс медиапрезентаций «Моя профессия – моё

будущее» (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации проекта

«Вовлечение обучающихся образовательных учреждений Волоконовского

района в медиатворчество».

Организаторами муниципального Конкурса являются управление

образования администрации муниципального района «Волоконовский район»

и МБУ ДО «Центр детского творчества «Ассоль».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса:

- содействия профессиональному  самоопределению обучающихся

образовательных учреждений.

Задачи Конкурса:

- продвижение в молодёжной среде ценностей труда, профессионализма

и применение собственного творческого потенциала в будущей профессии;

- стимулирование профессионального самопознания, расширение

кругозора и формирование интереса к будущей профессии;

- активный поиск современных форм и методов развития творческих

способностей обучающихся, в том числе в сфере информационных

технологий.

3. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций в возрасте от 10 до 17 лет.

2.2. Количество участников Конкурса не ограничено.

2.3.    Конкурс проводится в два этапа.

1 этап (школьный) — с 10 по 31 марта 2022 года.

2 этап (муниципальный) — 31 марта по 06 апреля 2022 года.

2.4. Конкурс проводится по номинациям:

- Моя будущая профессия;

- Профессия, которой гордятся мои родители;

- Новое лицо профессии (о профессиях, получивших новые названия);

- Профессии будущего (о профессиях, появившихся недавно или

связанных с техническим прогрессом).

4. Требования к предоставляемым работам и оформлению

4.1. Для участия в конкурсе строго в срок до 31 марта 2022 года на

электронный адрес организатора vol-assol@yandex.ru (с пометкой для А.В.
Мащиновой) участники предоставляют следующие материалы:

 заявка на участие в Конкурсе в виде скан-копии (формат JPEG)

и текстового файла (в формате .doc, .docx) (приложение №1 к Положению).

Название файла должно иметь вид: «Заявка_Ф_И_возраст» обучающегося,

например: «Заявка_Сидоров_Иван_14 лет»;

 конкурсная работа. Название файла должно иметь вид: «Название

работы_Ф_И_возраст» обучающегося, например: «Моя_школа_

Сидоров_Иван_14 лет».

 скан–копия согласия родителя (законного представителя)

на обработку персональных данных несовершеннолетнего в связи

с проведением Конкурса (приложение №2 к Положению). Название файла

должно иметь вид: «Согласие_родителя_Ф_И_возраст» обучающегося,

например: «Согласие родителя_Сидоров_Иван_14 лет».

5. Технические характеристики конкурсных материалов

5.1.  Каждый участник может представить на Конкурс не более одной

работы в каждой номинации. Нельзя размещать одну и ту же работу в

разных номинациях.
5.2.  Требования к презентации:

1. Презентация должна быть выполнена в формате Microsoft Office

PowerPoint 2003 или PowerPoint 2007. При использовании в презентации

видеоматериалов, они должны быть в форматах: WMV, AVI, 3gp, ASF, Quick

Time;

2. Презентация должна содержать не более 15-17 слайдов.

3. Время показа презентации не более 7-10 минут.

4. На титульном слайде должны быть указаны: тема презентации,

название ОУ, район, класс, ФИ автора;

5. Содержание презентации:

 Чем привлекательная автору эта профессия (тема);

 История профессии, происхождение названия;

 Факты из «жизни» профессии, которые малоизвестны;

 Содержание профессии;

 Известные люди данной профессии;

 Качества, способности человека, требуемые для данной

профессии;

 Ограничения по состоянию здоровья;

 «Плюсы и минусы» профессии;

 Учебные заведения, где можно получить данную профессию;

 Где можно работать по этой специальности;

 Карьерные перспективы специалиста;

mailto:vol-assol@yandex.ru

 Востребованность сегодня на рынке труда данных специалистов;

 Используемые источники информации (книги, ссылки).

6. Оформление презентации:

 Единый стиль и эстетика оформления;

 Использование выразительных средств представления

информации (рисунки, фото, возможно использование музыки,

песен о профессии, видеоматериалов);

 Целесообразность применения анимации в презентации.

7. Дополнительные требования:

 Соответствие презентации заявленной теме;

 Отсутствие грамматических и логических ошибок.

5.3. На Конкурс принимаются работы только от авторов-

правообладателей. В случае установления факта предоставления ложных

сведений об авторстве соответствующая конкурсная работа исключается из

участия в Конкурсе, а участник, неправомерно представивший её, лишается

права участия в Конкурсе.

5.4. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:

 представленные работы не соответствуют тематике Конкурса;

 содержание работ не соответствует требованиям Конкурса;

 предоставленная работа принимала участие в других Конкурсах,

проведённых ранее;

 работа заимствована из сети Интернет;

 отсутствует сопроводительная информация.

6. Авторские права

6.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует

соблюдение Закона «Об авторских и смежных правах».

6.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их

авторами. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования

представленных работ целиком или частично в своих образовательных

и научных целях в соответствии со статьей 1274 ГК РФ.

6.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ.

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами и/или

третьими лицами и организациями за возможное размещение работ

на различных Интернет-ресурсах в результате их копирования и оставляют

за собой право демонстрировать материалы в выставках по итогам Конкурса.

7. Критерии оценки

7.1. Основные критерии содержания презентации:

- полнота раскрытия портрета профессии – история, факты, содержание

деятельности – 5 баллов;

- известные люди, профессионально важные качества и способности – 5

баллов;

- «плюсы» и «минусы» профессии, медицинские ограничения по

состоянию здоровья – 5 баллов;

- профессиональное обучение и карьера, рынок труда – 5 баллов;

- Дополнительная информация, полезные советы, самостоятельные

исследования по данной проблематике – 5 баллов;

- Креативность работы (техническое оформление, нестандартность

подхода, красочность) – 5 баллов;

Максимальное количество баллов – 30.

8. Подведение итогов

8.1.  Победителями и призерами Конкурса признаются участники,

набравшие наибольшее количество баллов и награждаются грамотами и

призами управления образования администрации муниципального района

«Волоконовский район».

Приложение № 1

к Положению муниципального

конкурса медиапрезентаций

«Моя профессия – моё будущее»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе медиапрезентаций

«Моя профессия – моё будущее»

1. Фамилия, имя, отчество автора

2. Возраст (полных лет на момент проведения Конкурса)

3. Число, месяц и год рождения

4. Номинация

5. Название конкурсной работы

6. Территория

7. Образовательная организация, от которой участвует конкурсант

8. Телефон образовательного учреждения

9. Педагог (фамилия, имя, отчество, должность)

10. Контактный телефон педагога

11. Руководитель образовательной организации

Подпись педагога

Подпись руководителя образовательной организации

М.П.

Приложение № 2

к Положению муниципального

конкурса медиапрезентаций

«Моя профессия – моё будущее»

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, _____________________________________________________________________(ФИО),

проживающий по адресу _______________________________________________________,

паспорт № __________________ выдан (кем и когда) ________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего
_____________________________________________________________________(ФИО) на основании

ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ.
 Настоящим даю свое согласие на обработку муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования «Центр детского творчества «Ассоль» Волоконовского района

Белгородской области» персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка
_____________________________________________________________________________ относящихся

к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные свидетельства о рождении,
паспортные данные, включая дату выдачи и код подразделения, адрес проживания ребенка, сведения о
месте обучения, творческом объединении, название конкурсных работ ребенка и итоги участия в

мероприятиях, адрес электронной почты, телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или
обоих родителей (законных представителей) ребёнка.
 Я даю согласие на использование персональных данных моего ребёнка исключительно в

следующих целях:
- обеспечение организации и проведения областного конкурса медиатворчества «Юная

Белгородчина»;

- ведение статистики.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества «Ассоль»
Волоконовского района Белгородской области» следующих действий в отношении персональных
данных ребёнка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать
общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего
ребёнка: Фамилия, имя, место учебы, занятое место в мероприятиях, город проживания.

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с
использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального
закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр детского творчества
«Ассоль» Волоконовского района Белгородской области» или до отзыва данного Согласия. Данное
Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле в интересах ребёнка,
законным представителем которого являюсь.

Дата «___» ______________ 2021 г.
ФИО __________________________________________ ПОДПИСЬ (__________)

Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации муниципального

района «Волоконовский район»

Белгородской области

от «10» марта 2022 года

                       №

Состав Оргкомитета с правом жюри

муниципального конкурса медиапрезентаций

 «Моя профессия – моё будущее»

Водянова

Елена Евгеньевна

начальник управления образования,

председатель оргкомитета;

Дорохова

Лариса Алексеевна

директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»

Шаповалова

Алла Леонидовна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Бондаренко

Елена Михайловна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Мащинова

Александра Владимировна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль».